1

证券代码：002076 证券简称：*ST星光 公告编号：2025-082

广东星光发展股份有限公司

关于公司为控股子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次被担保对象佛山雪莱特光电科技有限公司、佛山市益光科技有限公

司最近一期财务报表数据显示资产负债率超过 70%，请投资者充分关注担保风险。

2、本次被担保对象为公司合并报表范围内的控股子公司，具有良好的发展

前景，公司对被担保对象具有绝对控制权，能够充分了解其经营情况，决策其投

资、融资等重大事项，担保风险可控，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

一、担保情况概述

广东星光发展股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 9月 26日召开

了第七届董事会第十四次会议，审议通过了《关于公司为控股子公司提供担保的

议案》。为满足子公司日常经营发展及融资需要，公司拟为佛山雪莱特光电科技

有限公司、佛山市益光科技有限公司、广东星光神州量子科技有限公司、广东星

光智慧城市科技有限公司、广东星光能源发展有限公司等控股子公司提供担保，

合计担保额度不超人民币 7,500万元，占公司 2024年末经审计净资产的 25.87%。

担保范围包括但不限于申请综合授信、贷款、承兑汇票、信用证、保理、保函、

融资租赁等融资业务以及对外采购等日常经营业务；担保方式包括但不限于信用

担保、资产抵押、质押等。上述担保金额不等于公司的实际担保金额，具体的担

保金额将视各公司的经营实际需要来合理确定。本次提供担保事项有效期自审议

该议案的股东会审议通过之日起 12个月内，该期限内额度可循环使用。在此期

间，上述担保额度可以在子公司与子公司之间调剂循环使用。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第 1号——主板上市公司规范运作》《公司章程》等相关规定，该担保事项

2

尚需提交公司股东会审议，不涉及关联交易。

二、担保额度预计情况

单位：万元

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前

担保余额

本次新

增担保

额度

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

是否关

联担保

广东星光发

展股份有限

公司

佛山雪莱特

光电科技有

限公司

100% 74.89% 0 3,000 10.35% 否

佛山市益光

科技有限公

司

99.08% 71.35% 0 1,000 3.45% 否

广东星光神

州量子科技

有限公司

100% 24.04% 0 1,000 3.45% 否

广东星光智

慧城市科技

有限公司

100% 48.74% 0 1,000 3.45% 否

广东星光能

源发展有限

公司

100% 50.02% 0 1,500 5.17% 否

合计 0 7,500 25.87% -

三、被担保人的基本情况

（一）被担保人：佛山雪莱特光电科技有限公司

1、成立日期：2016年 5月 17日

2、注册地址：广东省佛山市南海区狮山镇科技工业园 A区科技大道（3#车

间）101

3、法定代表人：柴华

4、注册资本：2,000万元人民币

5、主营业务：一般项目：照明器具制造；照明器具销售；环境保护专用设

备制造；环境保护专用设备销售；水污染治理；污水处理及其再生利用；室内空

气污染治理；气体、液体分离及纯净设备制造；气体、液体分离及纯净设备销售；

半导体照明器件制造；半导体照明器件销售；半导体器件专用设备制造；半导体

器件专用设备销售；家用电器零配件销售；家用电器制造；家用电器销售；家用

电器研发等。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

3

体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

6、与公司关系：佛山雪莱特光电科技有限公司为公司全资一级子公司。

7、是否为失信被执行人：否

8、被担保人最近一年又一期主要财务状况：

单位：万元

项目 2025年 6月 30日（未经审计） 2024年 12月 31日（经审计）

资产总额 4,116.79 4,266.51

负债总额 3,083.09 3,451.51

净资产 1,033.70 815.00

项目 2025年 1-6月（未经审计） 2024年 1-12月（经审计）

营业收入 2,901.64 6,726.60

利润总额 97.80 712.12

净利润 96.87 702.64

（二）被担保人：佛山市益光科技有限公司

1、成立日期：2016年 11月 16日

2、注册地址：佛山市南海区狮山镇科技工业园 A区科技路 4号（灯管生产

车间）-02号

3、法定代表人：罗发英

4、注册资本：500万元人民币

5、主营业务：工程和技术研究和试验发展；电光源制造；照明灯具制造；

灯用电器附件及其他照明器具制造；照明器具生产专用设备制造；其他输配电及

控制设备制造；灯具、装饰物品批发；五金零售；灯具零售；汽车零配件零售；

货物进出口、技术进出口。（法律、行政法规或者国务院决定禁止和规定在登记

前须经批准的项目除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

6、与公司关系：佛山市益光科技有限公司为公司控股二级子公司，公司控

股子公司深圳市益科光电技术有限公司持有其 100%股权。

7、是否为失信被执行人：否

8、被担保人最近一年又一期主要财务状况：

4

单位：万元

项目 2025年 6月 30日（未经审计） 2024年 12月 31日（经审计）

资产总额 1,414.10 1,217.89

负债总额 1,009.01 798.12

净资产 405.09 419.78

项目 2025年 1-6月（未经审计） 2024年 1-12月（经审计）

营业收入 1,124.72 2,511.17

利润总额 -14.88 162.36

净利润 -14.68 126.21

（三）被担保人：广东星光神州量子科技有限公司

1、成立日期：2024年 5月 9日

2、注册地址：佛山市南海区狮山镇科技工业园 A区科技大道（办公楼）三

楼 304室

3、法定代表人：张桃华

4、注册资本：800万元人民币

5、主营业务：一般项目：量子计算技术服务；信息系统集成服务；信息系

统运行维护服务；软件开发；软件销售；数字技术服务；5G 通信技术服务；通

信设备制造；通信设备销售；移动通信设备制造；移动通信设备销售；计算机软

硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；通信传输设备专业修理。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

6、与公司关系：广东星光神州量子科技有限公司为公司全资二级子公司，

公司通过全资子公司广东星光投资控股有限公司持有其 100%股权。

7、是否为失信被执行人：否

8、被担保人最近一年又一期主要财务状况：

单位：万元

项目 2025年 6月 30日（未经审计） 2024年 12月 31日（经审计）

资产总额 1,383.97 1,760.77

负债总额 332.72 740.26

净资产 1,051.25 1,020.51

5

项目 2025年 1-6月（未经审计） 2024年 1-12月（经审计）

营业收入 79.73 285.26

利润总额 32.71 232.25

净利润 30.74 220.51

（四）被担保人：广东星光智慧城市科技有限公司

1、成立日期：2023年 11月 15日

2、注册地址：佛山市南海区狮山镇科技工业园 A区科技大道（办公楼）一

楼 104室

3、法定代表人：陈文基

4、注册资本：1,000万元人民币

5、主营业务：一般项目：智能控制系统集成；城乡市容管理；停车场服务；

信息系统集成服务；信息系统运行维护服务；计算机软硬件及辅助设备零售；计

算机软硬件及辅助设备批发；物联网技术研发；物联网设备制造；物联网设备销

售；物联网应用服务；物联网技术服务；软件开发；软件销售；照明器具制造；

照明器具销售；计算机软硬件及外围设备制造等。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

6、与公司关系：广东星光智慧城市科技有限公司为公司全资一级子公司。

7、是否为失信被执行人：否

8、被担保人最近一年又一期主要财务状况：

单位：万元

项目 2025年 6月 30日（未经审计） 2024年 12月 31日（经审计）

资产总额 1,494.19 1,415.78

负债总额 728.23 528.63

净资产 765.95 887.15

项目 2025年 1-6月（未经审计） 2024年 1-12月（经审计）

营业收入 360.03 596.38

利润总额 -123.33 -114.81

净利润 -121.73 -113.76

（五）被担保人：广东星光能源发展有限公司

6

1、成立日期：2023年 11月 10日

2、注册地址：佛山市南海区狮山镇科技工业园 A区科技大道（办公楼）一

楼 102室

3、法定代表人：张桃华

4、注册资本：3,000万元人民币

5、主营业务：许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务；建设工

程施工；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；供电业务。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）一般项目：太阳能发电技术服务；光伏设备及元器件

销售；光伏发电设备租赁；光伏设备及元器件制造；输配电及控制设备制造；智

能输配电及控制设备销售；工程管理服务；电力设施器材销售；电力行业高效节

能技术研发；发电技术服务；节能管理服务；合同能源管理；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；技术进出口。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

6、与公司关系：广东星光能源发展有限公司为公司全资二级子公司，公司

通过全资子公司广东星光发展控股有限公司持有其 100%股权。

7、是否为失信被执行人：否

8、被担保人最近一年又一期主要财务状况：

单位：万元

项目 2025年 6月 30日（未经审计） 2024年 12月 31日（经审计）

资产总额 2,132.08 2,505.32

负债总额 1,066.55 1,478.02

净资产 1,065.54 1,027.31

项目 2025年 1-6月（未经审计） 2024年 1-12月（经审计）

营业收入 144.63 221.03

利润总额 39.09 28.03

净利润 37.89 26.62

四、担保协议的主要内容

7

公司目前尚未签订具体担保协议，担保金额、担保期限以及签约时间等内容

以实际签署的合同为准，公司管理层将根据实际经营情况的需要，在担保额度内

办理具体担保事宜。

五、董事会意见

董事会同意子公司融资并由公司提供担保事项，本次担保符合公司整体战略

经营需要，符合上市公司和全体股东的中长期利益，不存在损害公司及全体股东，

特别是中小股东利益的情况。本次被担保对象为公司合并报表范围内的控股子公

司，具有良好的发展前景，公司对其具有绝对控制权，能够充分了解其经营情况，

决策其投资、融资等重大事项，担保风险可控，不存在损害公司及全体股东利益

的情形。公司董事会同意上述担保事项，并授权公司董事长根据实际情况在上述

担保额度内，办理担保相关事宜并签署相关文件。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，公司及控股子公司累计审批对外担保总额度为 1.25 亿元，占

公司2024年末经审计净资产的 43.12%，占公司 2024年末经审计总资产的20.43%。

截至 2025年 8月 31日，实际累计发生担保金额约 180万元，实际担保金额占公

司 2024 年末经审计净资产的 0.62%。另由于公司为原全资子公司向银行借款提

供担保，该公司未偿还借款，导致公司承担担保责任，目前该笔担保已在前期会

计年度根据法院相关确认文件全部计提预计负债约为 2,007.50万元（占公司 2024

年末经审计净资产的 6.92%），该公司相关借款诉讼还处于执行阶段，如该公司

自身财产的执行结果足以覆盖债务，则公司将无需就该笔担保事项承担实际支付

义务。

七、备查文件

《第七届董事会第十四次会议决议》

特此公告。

广东星光发展股份有限公司董事会

2025年 9月 26日